r --

Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 86312013-CONSUNIUEMA

Confere título de Professor Honoris Causa.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, no exercício da presidência do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34 inciso XII, e Art.95 inciso III, e

considerando que a Universidade se dignifica e cresce em mérito e

reconhecimento ao incorporar a seu Quadro Honorífico personalidades que alevantem

o nome e o prestígio da Instituição,

RESOLVE:

Art. l - Conferir à Professora Eliza Flora Muniz Araújo, o Título de

Professor Honoris Causa.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 09 de outubro de 2013.

(ij-; ,pi\/i ;hi Tjrjii;:I çp. C:r. (_j :ji,— San (!) ::; fF:-<; (fl:)
í’ I’ Ii /1/[){1[31 1 ( nu t 1 ci flh1 )I1 cl

da Costa

Vice-Reitor

Universidade Estadual do Maranhão

Matéria: CONCESSÃO DE TÍTULO HONORÍFICO
Indicação: JOSE AUGUSTO SILVA OLIVEIRA
Relator: JOSE AUGUSTO SILVA OLIVEIRA

Relatório:

Trata-se de proposta de concessão do título honorífico de “Professor Honoris
Causa” a Professora Eliza Flora Muniz Araújo.

A professora Eliza Flora Muniz Araújà é maranhense, da cidade de Penalva.
Graduada em Ciências pela UFPE e em História pela UFMA. Especialista em
Planejamento Educacional e em Metodologia do Ensino Superior pela UFMA.
Mestre em Ciências da Educação pela UMa — Universidade da Madeira
(Funchal/Portugal), com vasta experiência em docência, gestão,
assessoramento e consultoria, atuou como professora em diversas instituições
no Maranhão e, na Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), onde
exerceu as funções de Coordenadora do Projeto de Educação Rural do
Maranhão, Chefe da Organização Escolar do Ensino Fundamental,
Coordenadora de Planejamento, Assessora Especial, Superintendente de
Programas e Projetos Especiais, Coordenadora do Projeto NORDESTE e
Coordenadora do Programa FUNDESCOLA. Atuou, ainda, na Secretaria
Municipal de Educação de São Luis (SEMED), no Instituto Superior de
Administração e Economia (ISAE) da Fundação Getúlio Vargas e é Consultora
no Ministério da Educação para a UNESCO junto ao MEC/SEB/FNDE e para o
PNUD (Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento). Na
Universidade Estadual do Maranhão é Coordenadora Pedagógica dos Cursos a
Distância, Coordenadora Adjunta dos cursos técnicos da Rede e-Tec e
Articuladora Institucional do Plano de Ações Articuladas (PAR).

Pelo resumo do currículo ora exposto, e ainda, pela sua distinção nos meios
acadêmicos, maranhense e brasileiro, pelo seu notório saber e por sua
abnegada e comprometida atuação no camp as Ciências,PROPONHO AO
CONSELHO UNIVERSITARIO, com baseo art.95, inciso II, do Estatuto da
Universidade Estadual do

A CONCESSÃO DO HONORIS
CAUSA” A

Cidade Universitária Paulo VI. C.P. 09. Tirirical — CEP. 65055-970 — São Luis/MA. Fones: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30.12.1981